

Kvalitet och Patientsäkerhet

VERKSTÄLLIGHETSBESLUT

2018-02-15

HDIC 18068

*Beslutande* Barbro Naroskyin  
*Föredragande* Johan Bratt  
*Samråd* Elda Sparrelid, Per Hollin  
*Ärende* **Borttagande av blodsmitemärkning i patientjournalerna**

Smittskyddsläkaren i Stockholm har tagit initiativ till att ta bort blodsmitemärkning i patientjournaler i SLL. Initiativet är förankrat hos Vårdhygien Stockholm och i chefläkarnätverket som ställer sig positiva till förslaget.

***De huvudsakliga skälen till att ta bort blodsmitemärkningen i patientjournaler är följande:***

Blodsmitemärkning styr inte vilka hygienrutiner som skall tillämpas kring en patient, utan blod och blodtillblandade kroppsvätskor ska alltid behandlas som smittsamma. En märkning behövs därför inte utan kan snarare inge en falsk trygghet/vara vilseledande:

- Journalen kan vara omärkt trots känd blodsmitta då rutinerna för märkning inte alltid är enhetliga
- Patienten har en blodsmitta men är inte testad
- Patienten har smittats efter det senaste negativa testet
- Patienten är smittfri efter behandling men journalen är inte avmärkt.

Det finns heller inget lagligt stöd för/krav på att journaler ska vara märkta med blodsmitta vare sig i patientdatalag eller i föreskrifter eller allmänna råd från Socialstyrelsen eller Arbetsmiljöverket.

Socialstyrelsen har publicerat en rekommendation för hur uppmärksamhetsinformation ska dokumenteras. "Blodsmitta" fanns tidigare med men har tagits bort i 2017 års version av dokumentet (<http://www.socialstyrelsen.se/publikationer2017/2017-6-16>).

VERKSTÄLLIGHETSBESLUT  
2018-02-15

En märkning av journalen för blodsmitta upplevs även som stigmatiserande av många patienter.

Frågan har under 2017 diskuterats i/presenterats för centrala hygienkommittén (CHK), Stockholms Medicinska Råd (SMR), arbetsgivarens beredningsgrupp samt med Stockholms Läkarförening. Under processen har konkreta exempel på om förändringen skulle innebära någon risk för patient- eller medarbetarsäkerheten efterfrågats.

Det enda som framkommit gäller gravida kvinnor med blodsmitta som kan överföras till barnet om inte speciella åtgärder vidtas under eller skyndsamt efter förlossningen. Blodsmitemärkningen i mödravårdens journalsystem Obstetrix bör därmed behållas under en övergångsperiod. På sikt behöver dock andra dokumentationsmetoder säkerställa att information om moderns blodsmitta uppmärksammas, på samma sätt som annan information av betydelse för barnet vid förlossningen.

*Miljökonsekvenser av beslutet*

Beslutet får oförändrade konsekvenser för miljön.

*Ekonomiska konsekvenser*


Kostnaden som kan uppstå hanteras inom ramen för förvaltningsbudget för de olika journalsystemen.

Beslutas



Barbro Naroskyin

Föredragande



Johan Bratt

Samråd



Elda Sparrelid

Samråd



Per Follin